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                     MINISTRIA  E EKONOMISË, KULTURËS DHE INOVACIONIT 

                                             NDËRMARRJA INDUSTRIALE NR.1 

 

Tiranë më ________________ 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 
“BLERJE ARTIKUJ HIGJENO-SANITARE PER GODINEN “POLI I DREJTESISE’   

Procedurë e hapur e thjeshtuar. 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

Produkte pastrimi – 39830000-9 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

2 100 000 (dy milion e njëqindë mijë) lekë pa TVSH 

 

 

Në zbatim të nenit 36 të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe  neni 77-78, 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, 

autoriteti/enti kontraktor Ndërmarrja Industriale Nr.1 Tiranë ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

1. KRITERET E PËRGJITHSHME TË PËRZGJEDHJES/ KUALIFIKIMIT 

Kriteret e përgjithshme të përzgjedhjec/ kualifikimit përcaktuar zbatim të ligjit nr.162/2020 “Për 

prokurimin publik” i ndryshuar,  VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar, dhe DST-ve sipas shtojcës 8 dhe janë të pandryshueshme nga 

Autoriteti Kontraktor. 
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II. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit sipas Shtojcës 4 të DST. 

 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 të LPP nr.162/2020, i ndryshuar, 

nenit 26, të VKM nr. 285/2021, i ndryshuar. 

 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 83 të LPP nr.162/2020, i ndryshuar, 

nenit 30, të VKM nr. 285/2021, i ndryshuar. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë: Sipas shtojcës 8  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 të LPP nr.162/2020, i ndryshuar, 

nenit 26, të VKM nr. 285/2021, i ndryshuar. 

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:     

  

Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomikë operatorët ekonomikë duhet të paraqesin   

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare ( tre vitet e fundit nga data e hapjes së ofertave të 

tenderit ) 2022-2023-2024 , ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar 

duhet të jetë jo më e vogël se 40% të fondit limit të kësaj kontrate. 

 

Për këtë operatori ekonomik duhet të dorëzoje vërtetim lëshuar nga Dega e Tatim Taksave. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP nr.162/2020, i ndryshuar, si dhe  nenin 43 

dhe 55 pika 4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

i ndryshuar.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vlera e xhiros së kërkuar është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, natyrën  

dhe volumin e saj. Vlera e xhiros është vendosur që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për 

njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet 

dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme, gjithçka 

në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 
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2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1- Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e zhvillimit të procedurës , në një vlerë jo më të vogël se 

20% të vlerës së fondit limit të kësaj kontrate . 

Për të vertetuar pervojen e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomike duhet të paraqesin 

dëshmi e mëposhtme:  

a) Per përvojen e mëparshme të realizuar në sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetim te lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses ku të shënohet 

vlera , afati i përdorimit te kontratës dhe fatura tatimore të shitjes të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara nga organet tatimore ku të shënohet 

datat , shumën dhe sasite e mallrave të furnizuara . 

b) Për përvojën e mëparshme te realizuara në sektorin privat , operatori ekonomik duhet te 

paraqesë faturën përkatëse tatimore te shitjes ku të shënohen datat , shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4, e ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të 

zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne 

vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në 

nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

 

Vlera e kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e 

kontratës, natyrën  dhe volumin e saj. Vlera e kërkuar është vendosur që t’i shërbejnë autoritetit 

kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet 

dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme si dhe 

përvojën e duhur, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

 

2.3.2- Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencë të vlefshme ose ekivalente të tyre në 

përputhje me objektin e prokurimit, të lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtar akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë si më poshtë:  

 

- ISO 9001:2015 ose i përditësuar “Sistemi i menaxhimit të cilësisë”. Certifikata të jetë 

lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtar akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë, e cila duhet të jetë në të njëjtën fushë me objektin e procedurës së prokurimit 

(kopje e përkthyer dhe e noterizuar). Ky standart është i nevojshëm për certifikimin 
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në realizimin e cilësisë, indetifikimin e rrisqeve, caktimin e burimeve të nevojshme për 

të kontrolluar nëse mallrat e ofruar janë të cilësisë së duhur,  

 

- ISO 14001: 2015 ose i përditësuar “Sistemi i menaxhimit të mjedisit”. Certifikata të jetë 

lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtar akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë, e cila duhet të jetë në të njëjtën fushë me objektin e procedurës së prokurimit 

(kopje e përkthyer dhe e noterizuar) Ky standart është i nevojshëm që OE të jetë i 

vetëdijshëm për politikën mjedisore dhe pasojat e mundshme të aktiviteteve të tyre ne 

mjedis.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79, pika 1, të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe nenit 44, pika 1 e VKM-së nr.285, 

datë 19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. 

 

2.3.3- Artikujt (solucione të ndryshme pastrimi) sipas listës bashkëlidhur, me numërat rendor 

25,26,27,28,29,30,31,32,33,34,35,36 duhet të përmbushin standartet europiane të konformitetit 

sipas normativave CE. 

Për plotësimin e këtij kriteri OE duhet të paraqes certifikata ose deklarata të konformitetit për 

të gjitha produktet e sipërcituara të përkthyera në gjuhën shqipe dhe të noterizuara.  

 

2.3.4- Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqes skeda teknike, të përkthyera në gjuhën 

shqipe në pjesën ku janë paraqitur të dhënat dhe karakteristikat teknike, në mënyrë që të 

provohet pajtueshmëria me specifikimet teknike për produktet sipas listës bashkëlidhur me 

numër rendor 25,26,27,28,29,30,31,32,33,34,35,36. 

 

Argumentimi: për sa i takon kritereve 2.3.3 dhe 2.3.4 janë vendosur referuar nenit 37/1, nenit 

79/4 të LPP nr. 162/2020 dhe nenit 40/5 gërma a, të VKM-së nr. 285/2021, i ndryshuar.  

Vendosja e këtij kriteri referuar dhe legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit kontraktor për të 

vlerësuar nëse një OE ka kapacitetin për të ofruar produktin e kërkuar si dhe për përmbushjen e 

specifikimeve teknike të artikujve të cilat janë objekt prokurimi. 

Certifikatat e konformitetit janë të nevojshme pasi dëshmojnë se artikujt janë në përputhje me 

normat europiane, sigurojnë AK, se produkte kanë përputhshmëri sipas standarteve europiane 

dhe lejohet tregtimi i tyre në Komunitetin Europian sipas direktivave përkatëse.  

 

2.3.5- Operatori ekonomik duhet të ketë në stafin e tij për periudhën dhjetor 2024 - shkurt 2025 

minimalisht 3 punonjës, të cilët do të mundësojnë transportin dhe shkarkimin e artikujve në 

magazinën e Autoritetit kontraktor. 

 

Operatori ekonomik duhet te paraqesë, duhet të dorëzojë dokumenta origjinale ose kopje të 

njësuara me origjinalin si më poshtë: 

 

a) Kontratë pune 

b) Listëpagesa E-SIG 25 për periudhën dhjetor 2024 – shkurt 2025, ku të jenë të specifikuar 

punonjësit e mësipërm. 
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Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndyshuar dhe nenit 40, pika 5/ c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndyshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm për realizimin me sukses të 

objektit të prokurimit dhe/ose komponentët e tij.  

Numëri prej 2 punonjës është përcaktuar në mënyrë që të bëhet e mundur furnizimi në kohë nga 

operatori ekonomik, të sasisë së artikujve të cilat do të kërkohen nga autoriteti kontraktor. 

 

2.3.2- Operatori ekonomik i renditur i pari duhet të paraqesë një deklaratë se mallrat janë të rinj 

(të pa përdorur). 

 

2.3.3- Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë një deklaratë, me anë të së cilës merr 

përsipër të kryej shërbimin e transportit të mallrave, sipas kërkesave të autoritetit 

kontraktor, të përfshira në këtë procedurë prokurimi.  

 

Argumentim: Në bazë të pikës 1 të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” , i ndryshuar dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe 

pajisjet teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit. 

 

2.3.2- Operatori Ekonomik duhet të paraqesë mostra për artikujt e kërkuar sipas listës 

bashkëlidhur, me numër rendor 25,26,27,28,29,30,31,32,33,34,35,36 . Dorëzimi i 

mostrave do të bëhët nga operatori ekonomik i renditur i pari ditën që do të 

paraqitet pranë A.K., për dorëzimin e dokumentacionit. Ato duhet të jenë të 

mbyllura në një zarf/kuti jo transparente dhe të vulosura. Ofertuesi duhet të bëjë 

shoqërimin e mostrave me një shkresë të firmosur dhe vulosur nga përfaqsuesi ligjor, 

ku të listohen mostrat që ndodhen në zarf/kuti. 

 

Mosparaqitja e të gjitha mostrave përbën kusht për skualifikimin e Operatorit Ekonomik 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenit 40/6 gërma a) të VKM-së nr. 285/2021. 

Vendosja e këtij kriteri, referuar dhe legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit kontraktor për të 

vlerësuar nëse Operatori Ekonomik ka kapacitetin për të ofruar produktin e kërkuar si dhe për 

përmbushjen e specifikimeve teknike të artikujve të cilat janë objekt prokurimi. 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 
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Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi 

ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të 

nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Specifikimet teknike janë hartuar duke u marrë në konsideratë nevojat e AK-së për artikujt  

objekt proçedure prokurim , duke përllogaritur sasitë e nevojshme, karakteristikat e duhura 

kombëtare dhe ndërkombëtare  bazuar në nenin 36 të ligjit nr.162 datë 23.12.2020 “Për 

Prokurimin Publik” dhe nenit 40/2 e VKM-së nr.285/2021. 

Bashkelidhur këtij procesverbarli lista me artikujt + Specifikimet teknike për cdo artikull. 

Afati i fundit për paraqitjen dhe hapjen e ofertave: Data:27.03.2025; Ora: 12:00; Vendi: 

www.app.gov.al. 

 

 

                                                    NJËSIA E PROKURIMIT 

 

Odeta Lala – Kryetar                     Eljon Pashaj – Anëtar                  Jerina Sadikaj - Anëtar 

 


